2. QUONIAM PROPHETASTI, — id est prædixisti, non ex oraculo a Deo accepto, sed ex humana prudentia, et priorum temporum experientia.

4. NON RESPIRABIS ULTRA, DONEC EXTERMINERIS. — Tò « donec » refer non ad « respirabis, » nam qui non respirat, jam est exterminatus et mortuus: sed superius ad « gladius transiet per latera tua, et confixus cades, » ita scilicet ut « non respire ultra, » hoc est, donec omnino exanimeris et « extermineris cum illis. »

6. ILLORUM POPULO SOCIABERIS, — q. d. Videris, o Achior, occultus Judæorum socius et fautor, ideoque mei proditor: quare vade ad illos quorum societatem meæ prætulisti, estoque apertus

mihi hostis, ut illi sunt, ut quorum in hostilitate es socius, eorumdem in internecione vindictæ meæ sis particeps.

10. PORRO FILII ISRAEL, DESCENDENTES DE BETHULIA, VENERUNT AD EUM. — Bethulia erat urbs Galileeæ in tribu Zabulon sita in monte, tribus leucis distans a Dothaim, ubi Joseph a fratribus captus, et tunica polymita spoliatus est. Addunt Brocardus et Adrichomius etiamnum hodie ibidem vestigia castrorum Holofernisi cerni. « Bethulia » Hebraice idem est quod « virginitas Dei. » Ipsa enim quasi virgo intacta est ab excidio Holofernisi per castam Judith.

Porro Bethulia propria erat tribus Zabulon,

ideoque ad regnum Israel, sive decem tribuum pertinens : sed iis in Assyriam abductis, tribus Juda eam ac plures alias Israelis urbes sibi vindicavit; tota enim Chananæa a Deo data erat posteris Jacob, quorum parte abducta, cæteri superstites, puta Judæi, quasi fratres in decem tribuum quasi fratum suorum hæreditatem jure propinquitatis et naturæ successerunt.

¶ 11. IN DIEBUS ILLIS ERANT ILLIC PRINCIPES OZIAS FILIUS MICHA DE TRIBU SIMEON, ET CHARMI, QUI ET GOTHONIEL. — Licet enim Bethulia esset in tribu Zabulon, tamen ex alia tribu, puta Simeon, habuit Ducem, uti toti Israeli præfuerere Judices ex variis tribubus oriundi. Hinc et Ozias hic cap. VIII, vers. 34, vocatur : « Princeps Juda, » et cap. XIII, vers. 23: « Princeps populi Israel. » Lyranus et Dionysius censem Oziam et Charmi fuisse sacerdotes seniores, quia in Græco vocantur presbyteri. Sed πρεσβύτερος, id est presbyter, vocatur senior et major natu; sive laicus sit, sive sacerdos. Hinc rursum hæc videntur non contigisse sub rege Manasse: sed post captivitatem sub ducibus Ozia et Charmi (1).

Vers. 15. 15. ET FACIEM SANCTORUM TUORUM. — Græce *sanc-tificatorum*, id est fidelium tuorum, qui sese per circumcisionem tibi dicarunt, et nunc rursum per jejinium, orationem, et supplices preces totos se tibi sanctificant, id est dicant et consecrant.

QUONIAM NON DERELINQUIS PRÆSUMENTES DE TE,— hoc est, confidentes in te; hi enim præ omnibus et ante omnia sumunt quasi Deum operum suorum ducem et belli ductorem, ac per eum certam sperant victoriam. Sic S. Germanus; ut grassans incendium æger evaderet, ab aliis se moveri « fidei præsumptione non est passus, » ait Beda libro I Hist. Angl. cap. xix.

PRÆSUMENTES DE SE, (id est sibi, suisque viribus præsidentes: unde explicans subdit,) ET DE SUA VIRTUTE GLORIANTES HUMILIAS. — Audi S. Bernardum, lib. De grad. humil., grad. 7: « Qui alios se præcellere putat, quomodo non plus de se, quam de aliis præsumat? Primus in conventibus resedit, in conciliis primus respondet, non vocatus accedit, non missus se intromittit, reordinat ordinata, reficit facta, quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, non recte factum, nec pulchre existimat ordinatum. Judicat judicantes, præjudicat judicaturis.

(1) Sed absoni quid esset si diceremus istos principes fuisse ex illis quos v. g. Manasses « constituit in cunctis civitatibus Juda munitis? » *Paralip.* xxxiii, 14, sive immediate sive mediate, ut scilicet constituendi potestatem dederit Eliacimo pontifici; quod ipse textus verisimile reddit, addendo eos fuisse « Bethuliæ principes (non absolute vel simpliciter, sed) in illis diebus, » quasi ob temporum istorum necessitatem tantum principes decreti fuissent.

16. CONSOLATI SUNT ACHIOR, — non tamen eum consiliis suis adhibuerunt, vel bello præfixerunt, quia transfugarum suspecta est fides; sic enim Judith fictè transfugiens ad Assyrios, Chusai ad Absalonem, II Reg. xvii, Sinon ad Trojanos, Zopyrus Darii Hystaspis dux ad Babylonios, eos hostibus suis tradiderunt.

21. POSTEA VERO (post refectionem et convivium frugale) CONVOCATUS EST OMNIS POPULUS, ET PER TOTAM NOCTEM INTRA ECCLESIAM ORAVERUNT PETENTES AUXILIUM A DEO ISRAEL. — Nam ut ait S. Hieronymus, epist. ad Eustochium: « Ita tibi semper comedendum est, ut cibum et oratio sequatur et lectio. » Et ad Lætam, de Institutione filie: « Sic comedas ut semper esurias, ut statim post cibum possis legere et psallere. » Tertullianus, Apol. cap. xxxix, refutans Gentilium de crapula Christianorum calumniam, qua in eos jactabant illud Diogenis: « Megarenses obsonant quasi crastino die morituri, ædificant quasi nunquam morituri, » Agapen, id est convivium omnibus Christianis post Eucharistiam commune charitatis, ita describit: « Non prius discumbitur, quam oratio ad Deum prægustetur, editur quantum esurientes cupiunt, bibitur quantum pudicis est utile; ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse: ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire. Post aquam manualem et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere: hinc probatur quomodo biberit. Atque oratio convivium dirimit: inde disceditur non in catervas cæsionum, neque in classes discursionum, nec in eruptiones lasciviarum, sed ad eamdem curam modestiæ, ut qui non tam cœnam cœnaverint, quam disciplinam. » Legant hæc fideles, et primorum Christianorum in conviviis frugalitatem et pietatem imitentur. Nota: τὸ « intra Ecclesiam, » id est intra Synagogam, hoc est, concionis et orationis locum, qui exinde Græce προσευχὴ dicitur: nam Judæi templum non habebant in Bethulia, sed tantum in Jerusalem; Synagogam vero loco templi habebant in singulis urbibus majoribus. Vide hic pariter antiquitatem nocturnarum vigiliarum, qua magnis festis, vel ob urgentes calamitates totus populus pervigilabat in templo Jerosolymis, et extra Jerosolymam in proseucha (ut habet Græcus hic) sive synagoga vacans orationi. Unde Josephus in vita sua: « Sequenti, inquit, die populus convenit in proseuchas, quam vocant precationis domum amplam. » Idem Philo De Vita Mosis, lib. III: « Apud Judæos, inquit, destinata oppidatim sacris precationibus loca, quæ proseuchas vulgus nominat. » De sacris hisce vigiliis vide S. Basilium, in Psal. cxiv, Eusebium, lib. VI, Histor. cap. vii, Tertullianum, lib. II ad uxorem, cap. iv.